
D.R.S. n.______/2024

REPUBBLICA ITALIANA
  

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA

_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

 SERVIZIO 8 – ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA

Procedura per la fornitura della “Recinzione fondo D’Avola - Caltagirone”   -

CIG: ZZ6C3D152BB

Decreto di liquidazione e pagamento per € 2.308,10 in favore della ditta “Madre Terra di Fulvio
Pepi”- capitolo di bilancio n. 442555

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.;

VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla Regione
Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia
di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  n.19/2008.
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'articolo  49,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTA la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, recanti
le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 aprile 2021,
n. 9 Legge di stabilità regionale 2021;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino
Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il  D.P.R.  n.  4  del  12 febbraio 2019 che approva il  Regolamento attuativo dell’articolo 3,
commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del
Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024 , n. 1, “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”;

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 22 gennaio 2024, n. 15 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana 2024/2026. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii., Allegato 4/1 -
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P.Reg. n.6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale  n.  597  del  29/12/2021,  all’Ing.  Leonardo  Santoro,  dirigente  di  terza  fascia

vincenzo.camarda
Font monospazio
539



D.R.S. n.______/2024

dell'amministrazione  regionale,  è  stato  conferito,  l'incarico  di  Segretario  Generale
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia per la durata di anni cinque;

VISTO il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui
all’art. 1 della L.R. n. 10/2000;

VISTO l’articolo 8,  della legge regionale n.  10 del  15 maggio 2010 -  Funzioni  dei  dirigenti,  che
prevede in particolare che i Dirigenti: comma b) “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni

ad essi assegnati dai responsabili degli uffici dirigenziali generali; adottano i relativi atti e

provvedimenti  amministrativi,  con  l'esercizio  dei  poteri  di  spesa  e  di  acquisizione  delle

entrate”,  comma c) “[…] esercitano fra gli  altri  […] i compiti  \delegati dai  Dirigenti di

massima  dimensione”,  comma  e) “gestiscono  il  personale  e  le  risorse  finanziarie  e

strumentali assegnate ai propri uffici”;

VISTO il  D.S.G. n. 895 del 08/11/2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Sciacca,

dirigente di terza fascia dell'amministrazione regionale, l'incarico di Dirigente del Servizio 8 -

Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico
della Sicilia;

VISTO il  D.S.G. n. 1118 del 15/12/2023 dell’Autorità di Bacino con il quale è stata approvata la
procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i.) alla ditta  “Madre Terra di Fulvio Pepi” –  – C.F. 

, per la fornitura della “Recinzione fondo D’Avola - Caltagirone”, per un
importo totale di € 2.308,10 compreso IVA - CIG: ZZ6C3D152BB;

CONSIDERATO che con il citato  D.S.G. n. 1118/2023 è stato altresì disposto l’impegno  della  somma di
€ 2.308,10 (euro duemilatrecentootto/10) IVA inclusa, in favore della Ditta “Madre Terra

di Fulvio Pepi” –  per la fornitura
della  “Recinzione  fondo  D’Avola  -  Caltagirone”,  di  cui  €  1.891,89  (euro

milleottocentonovantuno/89)  quale  imponibile ed €  416,21  (euro quattrocentosedici/21)

quale IVA, a valere sul capitolo di spesa n. 442555 -“Somme per interventi di manutenzione
ordinaria,  urgenza e somma urgenza sul  demanio idrico fluviale,  esclusi  i  bacini  montani,
inclusi  interventi  di  cura e pulizia di  fiumi e torrenti” Rubrica 11:  Autorità di  Bacino del
Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  Presidenza,  esercizio  finanziario  2024  –  codice  SIOPE
U.1.03.02.09.012, (impegno n. 71 del 28/12/2023);

VISTO il  Verbale del 19/03/2024 per l’accertamento della Regolare esecuzione della fornitura,
redatto dal Direttore dell’esecuzione del contratto, Seba Daniele Di Paola, e la contestuale
dichiarazione da parte del sig. D’Avola, proprietario del fondo, che la citata fornitura è stata
effettuata a regola d’arte;

VISTA la fattura n. 10/B del 22/03/2024 della Ditta “Madre Terra di Fulvio Pepi” con sede legale
 per la “Realizzazione di recinzione

c/o fondo sig. D’Avola a Caltagirone” per l’importo complessivo di € 2.308,11;

VISTA la nota di credito n. 4 del 17/04/2024 della Ditta Pepi Fulvio con sede legale a
 per la “Differenza arrotondamento su fattura 10/B

del 22/03/2024 per l’importo di - € 0,01;

VISTO il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva), protocollo INAIL 43326601 del
11/04/2024, scadenza validità in data 09/08/2024, dal quale risulta la posizione regolare della
ditta Pepi Fulvio con sede legale a 

VISTA la rispondenza del codice IBA  indicato nella fattura del
beneficiario (fattura n. 10/B del 22/03/2024) con la dichiarazione del conto corrente dedicato
a contratti pubblici e/o impegno per la tracciabilità dei pagamenti (ai sensi dell’art. 3, c. 7
della L. n. 136/2010) resa da parte del legale rappresentante della Ditta  “Madre Terra di

Fulvio Pepi” ed acquisita al prot. n. 27142 del 09/11/2023 dell’Autorità di Bacino in sede di
affidamento della fornitura; 

CONSIDERATO che la fattura sopracitata e la relativa nota di credito, per l’importo di € 2.308,10 (euro

duemilatrecentotto/10),  trovano  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  n.  442555

“Somme per  interventi  di  manutenzione ordinaria,  urgenza e  somma urgenza sul  demanio
idrico fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti”

vincenzo.camarda
Font monospazio
539



D.R.S. n.______/2024

Rubrica 11:  Autorità di  Bacino del  Distretto Idrografico della Sicilia,  Presidenza – codice
SIOPE U.1.03.02.09.012, E.F. 2024 (impegno n. 71 del 28/12/2023);

CONSIDERATO che la fornitura in argomento è stata regolarmente eseguita, giusto verbale redatto dal
D.E.C.. in data 19/03/2024;

RITENUTO per quanto sopra di dovere provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica
n. 10/B di € 2.308,11 del 22/03/2024 ed alla nota di credito di -€0,01 del 17/04/2024, per
l’importo complessivo di € 2.308,10 (pari ad € 2.308,11 - € 0,01) di cui:

 € 1.891,89 (euro milleottocentonovantuno/89) quale imponibile in favore della Ditta Madre Terra
di Pepi Fulvio, con sede legale a  per la
“Recinzione fondo D’Avola - Caltagirone” - CIG: ZZ6C3D152BB; con accredito sul C/C dedicato
IBAN n. 

 € 416,21 (euro quattrocentosedici/21) quale IVA, ai sensi del D.M. del 23 gennaio 2015, in favore
della REGIONE SICILIANA -

A termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA

ART. 1

In conformità alle premesse è disposta la liquidazione della somma complessiva di  € 2.308,10 (pari ad €
2.308,11 - € 0,01)  relativa alla fattura elettronica n. 10/B del 22/03/2024 ed alla nota di credito n. 4 del
17/04/2024 della Ditta Madre Terra di Pepi Fulvio, con sede legale a 

 per la “Recinzione fondo D’Avola - Caltagirone”, a gravare sull’impegno n. 71 del

28/12/2023 (disposto con D.S.G. n. 1118 del 15/12/2023)   sul capitolo di spesa n. 442555 -“Somme per
interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza sul demanio idrico fluviale, esclusi i bacini
montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto
Idrografico  della  Sicilia,  Presidenza,  esercizio  finanziario  2024  –  codice  SIOPE U.1.03.02.09.012,  da
pagare  mediante emissione di mandato di pagamento commerciale collettivo così distinto:

 € 1.891,89 (euro milleottocentonovantuno/89)  quale imponibile,  in favore della “Ditta Madre
Terra” di Pepi Fulvio, con sede legale a  C.F. 
con accredito sul C/C dedicato IBAN n. IT10V 03069 83916 100000004862;

 € 416,21 (euro quattrocentosedici/21) quale IVA, ai sensi del D.M. del 23 gennaio 2015, in favore
della REGIONE SICILIANA - C.F 

ART. 2

Il  presente decreto sarà pubblicato per esteso sul  sito istituzionale della Regione Siciliana,  Autorità di
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014
n. 21 come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9.

ART. 3

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione
Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15
aprile 2021.

Palermo, lì

Il Responsabile del Procedimento
F.to (Giuseppe Garigali)

“Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2, del d.lgs n.39/93”

Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Sciacca

vincenzo.camarda
Font monospazio
539

vincenzo.camarda
Font monospazio
17/05/2024




